
CIG: 9512608474 Pratica: DET-208-2022 del: 25/11/2022

Determina: 204 - 2022 del: 25/11/2022
OGGETTO:  Servizio di valutazione dello Stato di efficienza Struttura Gestionale Operativa Aziendale - 
Affidatario: BTG Project srl Società Benefit

Determina di affidamento ex art. 36 c. 2 lett. a) D.l.gs 50/2016

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  

pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e, in quanto organismo di diritto pub -
blico, rientra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del  
D.lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture, 
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

- l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, a sensi del Codice dei con-
tratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di eco -
nomicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera concorrenza e  
semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 30, comma 1,  del D.Lgs 50/2016); 

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 in materia di 
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi 
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv.  
con modificazioni con L. 120/2020 e successivam. modific. dal D.L. 77/2021 conv. con modifi-
cazioni con L. 108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici;

Rilevato che:
- in un’ottica di miglioramento organizzativo e operativo, AFC Torino S.p.A., intende verificare lo stato 

di efficienza della propria struttura gestionale e operativa;
- occorre, altresì, individuare le intenzioni del management relativamente alle strategie dell’Azienda fi -

nalizzate all’adozione delle azioni da intraprendere  per il raggiungimento degli obiettivi e dei risul -
tati attesi;

- è, perciò, necessario acquisire un’analisi dell’organizzazione interna e dei relativi processi e attività 
anche alla luce degli applicativi informatici a supporto, con predisposizione di una valutazione e 
analisi delle performance rispetto agli standard di eccellenza delle Aree che compongono l’organiz-
zazione aziendale;

Vista la RdA al riguardo pervenuta dall’Area Personale e Organizzazione;

Verificato che:
- la BTG Project s.r.l. Società Benefit, con sede in Racconigi (TO), possiede specializzazioni e compe-

tenze  complementari,  in  grado di  lavorare  in  modo  coordinato  per  affiancare  figure  di  vertice 
nell’amministrazione di società nella transizione verso modelli di business sostenibili sempre più 
performanti;

- la BTG Project SB è composta da soggetti con esperienza operativa avendo ricoperto posizioni apicali  
in aziende di vari settori, maturando capacità utili per individuare e mettere in atto strategie sosteni-
bili per un efficientamento dell’organizzazione aziendale;



Ritenuto, pertanto, 
- contattare BTG Project s.r.l. Società Benefit un preventivo per l’affidamento del servizio di cui sopra, 

prevedendo  un  importo  a  base  di  gara  di  €  92.000,00,  come  richiesto  con  nota  n.  3919  del  
16/11/2022;

- che l’operatore BTG Project ha presentato offerta prot. n. 3958 del 21/11/2022 per l’esecuzione del  
servizio per un importo di € 80.000,00, oltre € 3.000,00 a titolo forfettario per le spese vive, per un 
totale di € 83.000,00, esclusa Iva ed eventuali oneri,

- il preventivo presentato, congruo e accettabile;

Considerato che:
- occorre procedere, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs.  50/2016, all’affidamento del  

servizio di Valutazione dello stato di efficienza della struttura gestionale operativa di AFC Torino 
s.p.a., secondo l’offerta presentata, per un totale pari a € 83.000,00 oltre Iva di legge ed eventuali  
oneri;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, il servizio di Valutazione 
dello Stato di Efficienza della struttura gestionale operativa di AFC Torino S.p.A., all’im-
presa BTG Project srl SB con sede in Via Cesare Billia, 15 – 12035 Racconigi (TO) – P.I.  
04009780042,  per € 80.000,00 e € 3.000,00 a titolo forfettario per spese vive per un totale 
complessivo pari a € 83.000,00 oltre Iva di legge e oneri fiscali;

2) di dare atto che la spesa complessiva di  € 83.000,00 oltre Iva di legge e oneri fiscali trova cop-
ertura nel Budget 2022, con imputazione alla voce “costi di funzionamento-Servizi Tecnici  
Amministrativi e specialistici esterni-Supporti Tecnici, professionali e peritali”;

3) di dare atto che le verifiche in capo all’aggiudicatario sul possesso dei requisiti di ordine gen-
erale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 hanno dato esito positivo;

4) che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ai 
fini della presente procedura sono svolte dalla dott.ssa Elena GIUSTA; 

5) di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza sec-
ondo l’uso del commercio;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 36 c. 2 lett. a) D.l.gs 50/2016

CIG: 9512608474 Pratica: DET-208-2022 del: 25/11/2022

Determina: 204 - 2022 del: 25/11/2022

Oggetto: Servizio di valutazione dello Stato di efficienza Struttura Gestionale Operativa Aziendale - 
Affidatario: BTG Project srl Società Benefit

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO



Voce del bilancio di gestione: 5.1.3 - supporti specialistici esterni: Supporti tecnici professionali 
e peritali 

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


